



Tribuna

Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1773

Miercuri, 7 noiembrie 1973

4 pagini, 30 bani

**Angajamentele asumate în întrecerea socialistă
pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen prind viață:**

JUDEȚUL NOSTRU A ÎNDEPLINIT PLANUL PE PRIMII TREI ANI AI CINCINALULUI

- Pînă la sfîrșitul anului, o producție suplimentară de 2,5 miliarde lei
- 26 de întreprinderi lucrau la începutul lunii în contul anului 1974
- Realizări importante pe linia înnoirii producției și a economisirii de materii prime, combustibil și energie

Succesul remarcabil raportat ieri, la ora ultimei schimbări, de către oamenii muncii din industria județului nostru, angajați planar în bătălia patriotică pentru depășirea sarcinilor actualului cincinal: îndeplinirea planului producției industriale pe primii trei ani ai cincinalului.

Asadar, un avans de aproape 2 luni câștigat printr-o permanentă și tenace întrecere cu timpul, cu obiectivele stabilite inițial, avans care va permite județului Sibiu să raporteze pînă la finele anului realizarea unei producții suplimentare în valoare de 2,5 miliarde lei. Remarcabil este faptul că această producție se va concretiza în săptămînile următoare în produse și sortimente de mare utilitate pentru economia națională, care corespund necesităților reale ale consumului intern, productiv și individual, cit și cerințelor la export. Vor fi realizate suplimentar peste 4.300 tone metale neferoase, 580 autobasculante și remorci, utilaje pentru industria ușoară în valoare de 75 milioane lei, 7.700 m.c. cherestea rășinoasă, 9,6 milioane m.p. țesături, confecții textile în valoare de 19 milioane lei, 27,6 milioane lei încălțăminte, 1.470 tone preparate din carne și altele.

Disponem deci de elementele principale care prefigurează încă

de pe acum, în pragul orei bilanțului, tabloul grandios al realizărilor economice pe care îl vom raporta la finele unui an hotărîtor de cincinal.

Vă propunem, dragii cititori, să părăsim pentru câteva clipe șirul datelor statistice încercînd să desprindem, mai presus de ele, semnificațiile majore, resorturile

intime care s-au îngemănă în succesul remarcabil de azi. Printr-o fericită coincidență acest succes care umple de bucurie inimile oamenilor muncii de pe aceste meleaguri intră în subsemnul unor hotărîri și idealuri comune, acest succes deci s-a împlinit la un alt ceas sărbătoresc, cînd evocăm primul pas în materializarea vastului program de perfecționare și amplificare a ac-

tivității ideologice și de educație socialistă — parte integrantă a programului de fîntare a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Rezultatele obținute de oamenii muncii din județul nostru, al domă celor înregistrate în în-

(Continuare în pag. a II-a)

EMIL DAVID

Comitetului Central al P.C.R., Tovarășului Nicolae Ceaușescu

Organizația județeană Sibiu a P.C.R., oamenii muncii din unitățile economice ale județului, români, germani, maghiari, înfrățiți în gînd și faptă, angajați planar în îndeplinirea neabătută a programului stabilit de Congresul al X-lea al P.C.R. și de Conferința Națională a partidelor, pentru îndeplinirea înainte de termen a actualului plan cincinal vă raportează, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că în ziua de 6 noiembrie 1973 au realizat planul producției industriale pe primii 3 ani ai cincinalului.

Avansul realizat, hotărîrea fermă a tuturor colectivelor de muncă de a-și amplifica eforturile și îndeplinirea neabătută a programului de realizare, pînă la sfîrșitul acestui an, a unei producții suplimentare de peste 2,5 miliarde lei. Aceasta se va materializa în utilaje tehnologice pentru industria ușoară în valoare de 75 milioane lei, 580 autobasculante și remorci, 5.200 tone acid sulfuric, 9,6 milioane m.p. țesături, confecții textile și încălțăminte în valoare de 146 milioane lei, 1.470 tone preparate din carne și altele.

Succesul de astăzi, rod al muncii entuziaste, al abnegației și priceperii miilor de oameni ai muncii de pe aceste meleaguri, ne umple inimile de bucurie, întregind atmosfera de emulație și exigență creatoare care caracterizează activitatea întregii țări într-o perioadă decisivă a anului hotărîtor din acest cincinal. El are în același timp semnificația unei convingătoare materializări a programului partidelor de formare a omului nou, fîntorii lui propriului său destin, stăpîn al unui tot mai larg orizont politic și ideologic.

Statornicind eficiența drept coordonată esențială a activității lor productive, sub îndrumarea permanentă a organelor și organizațiilor de partid, întreprinderilor și unităților economice si-biene și-au diversificat nomenclatura de fabrica-

ție, au asimilat produse și utilaje cu parametri tehnico-economici superiori și competitivi, cu consumuri reduse de metale, combustibil și energie. Numai în acest an pînă în prezent, aproape o treime din producția județului o constituie produsele noi și re-proiectate. În același timp s-au economisit mai mult de 700 tone metale, aproape 28.000 tone combustibil convențional și peste 10 milioane KwH energie electrică.

Economiei județului nostru îi sînt caracteristice gradul înalt de diversitate a ramurilor industriale, participarea tot mai amplă la schimbul mondial de valori. În cadrul pregătit de aceste coordonate o preocupare permanentă a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii din industria județului este îmbunătățirea calității produselor, activitate, pe care ne-am propus să o intensificăm în scopul îndeplinirii exemplare a prețioaselor dumeavoaștră indicații cuprinse în scrisoarea adresată comitetelor județene de partid cu privire la ridicarea calității și nivelului tehnic al producției.

Cu hotărîrea fermă de a milita permanent, în spiritul exigenței și responsabilității comuniste, pentru valorificarea tuturor rezervei disponibile încă în industrie, colective de muncitori, ingineri, economiști, toți oamenii muncii urmînd exemplul de muncă și viață, remarcabilă și patriotică dumeavoaștră activitate, vă asigurăm stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, că întreaga lor capacitate și putere de muncă se vor afla și în continuare în slujba marilor aspirații ale națiunii noastre, ale dorinței și hotărîrii unanime de a înalța patria socialistă pe înaltele culmi ale civilizației și bunăstării.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU
AL P.C.R.Cadru din librăria „Lucafeărul” din
Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Sibiu

Instantaneu din secția filatură a
întreprinderii „Firul roșu” Tălmăciu

Foto: FRED NUSS

O acțiune cu evident caracter patriotic

Sporirea „zestrei” de livezi a țării

DEZVOLTAREA POMICULTURII— cerință de prim-ordin a valorificării fondului funciar în județul nostru

Importanța pomiculturii ca ramură de bază a producției agricole este incontestabilă. Fructele sînt izvor de sănătate, conținînd, în forme ușor asimilabile, toate principiile nutritive fundamentale, substanțe minerale, numeroase vitamine, între care C, A, B₁, B₂, B₆, P, PP. Nu trebuie să uităm că livezile sînt și „generatoare” de oxigen, după cum și de frumusețe a peisajului.

Țara noastră este cunoscută pentru pomicultura sa dezvoltată. Mai ales în ultimii ani livezile au căpătat o extindere evidentă, conform cu cerințele de dezvoltare ale economiei socialiste unitare. Direcțiile Congresului al X-lea al partidelor prevăd ca producția globală de fructe să ajungă la 2.300.000 tone în 1975, urmînd că în 1980 să se realizeze 2.600.000 tone fructe, de pe 500.000 hectare livezi, pentru a se asigura un consum mediu anual de circa 90 kg fructe și preparate din fructe pentru fiecare locuitor al țării. În dezvoltarea pomiculturii se pune un accent deosebit pe înfrînarea livezilor de tip intensiv, în bazine pomicole consacrate, în zona colinară, unde cultura pomilor asigură o valorificare superioară a fondului funciar, cu rezultate economice foarte bune.

Județul nostru este cunoscut ca zonă favorabilă pomiculturii. Și aceste condiții au fost și pînă în prezent exploitate rațional. Rezultatele de producție obținute în multe unități, creșterea an de an a patrimoniului pomicol îndreptățește această afirmație. Dezvoltarea pomiculturii la nivelul exigențelor actuale pune în continuare o serie de probleme.

Conferința organizației județene de partid a stabilit sarcini concrete și în acest sector. Programul de dezvoltare a agriculturii în perioada 1973—1975, adoptat de plenarya Comitetului Județean de partid din martie a.c., cuprînde măsuri concrete, pe unități și sectoare în privința extinderii plantațiilor pomicole.

Aplicarea tuturor acestor măsuri este o sarcină de mare importanță pentru economia județului nostru. Orientările actuale privind dezvoltarea pomiculturii impun o reevaluare a cunoștințelor maselor de oameni ai muncii privind pomicultura, o reevaluare a acestora în vederea asimilării rapide a tehnologiilor moderne de lucru, a ridicării gradului de eficiență economică a activității în pomicultură, pentru realizarea obiectivelor majore stabilite în acest sens de Conferința organizației județene de partid.

Directiile principale în care trebuie să se acționeze în această perioadă și în perspectivă pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor trasate în pomicultura de conducere de partid și de stat cuprînd extinderea speciilor deosebit de valoroase precum și a speciilor noi de pomi și arbuști fructiferi, dezvoltarea pomiculturii în sectorul gospodăriilor populare, modernizarea tehnologiilor de lucru în livezi, îmbunătățirea condițiilor de exploatare a patrimoniului pomicol în vederea obținerii randamentului maxim, combaterea adecvată, eficientă a dăunătorilor.

Toate acestea vizează valorificarea superioară a fondului funciar, ex-

ploatarea optimă a condițiilor pedoclimatice favorabile pomiculturii, obținerea unor cantități de fructe tot mai mari, diversificate, de calitate bună și foarte bună.

În urmă cu cîțiva zeci de ani în județul nostru erau răspîndiți pomi cu talie foarte mare, între care predominau merii, peri, nucii, prunii. Datorită apariției și extinderii unui dăunător deosebit de periculos, mărul a fost decimat. În urma aplicării unor măsuri stabilite științific în toate zonele județului nostru au fost înființate plantații intensive de meri, piersici, pruni, peri, cireși, căpsuni. Au fost extinse în cultură valoroase soiuri românești create de școala românească de pomicultură — cunoscută și recunoscută în toată lumea. Aceste soiuri se caracterizează printr-o mare adaptabilitate la condițiile de mediu, au mare longevitate și un ridicat potențial productiv. Nu au fost neglijate nici cele mai valoroase și cunoscute soiuri străine.

Noi, plantații, de tip intensiv și superintensive, cuprînd specii de pomi cu talie mică — unde condițiile de combatere a dăunătorilor sînt foarte bune — și care intră pe rod în anul 3—4—5 de la plantare. Datorită numărului mare de pomi la hectar, producția de fructe este mult sporită, iar posibilitățile de combatere la vreme a dăunătorilor creștea.

(Continuare în pag. a II-a)

Ing. SAMOILĂ GELERIU
șeful Inspectoratului Județean
pentru calitatea semințelor și
a materialului săditor

Cînd ceri cu atîta fermitate, gîndește-te mai întîi cît ai dat!

- O relatare impresionantă, dar... lucrurile stau puțin... altfel ● În 10 ani — 10 locuri de muncă ● Hirții multe, timp tîrziu și... amenințări ● Adevarul și dreptatea sînt ale noastre, ale tuturor.

te hirții decît pentru o sută de muncitori la un loc. Ne-am lămurit repede că avem de-a face cu unul căruiu nu prea-i place să lucreze, însă ridică pretenții pe care nu i le putem satisface atîta timp cît el însuși nu pune bete în roată” (Andrei Kanyaro, șeful biroului personal).

roul personal, să aducă autorizația pentru anul 1973 în baza căreia a funcționat ca șef de manevră la uzina „Republica”. Nici acum această autorizație n-o avem” (Ovidiu Chescu, șeful biroului transporturi). „În perioada de acomodare (20.XI.—17.X.1973) cît timp a funcționat

pe postul de șef de manevră C. B. Iulian n-a făcut dovada capacităților sale profesionale. Pînă nu prezintă autorizația de funcționare pe 1973, pînă ce nu este examinat de către comisia Direcției regionale C.F.R. Brașov, eu nu pot garanta siguranța circulației pentru el. De aceea am întocmit un referat în care am arătat că nu este corespunzător. În plus, de cînd a venit umbli numai cu sesizări, reclamații, plîngeri și amenințări, creștea o simțămînt că nu este propice muncii” (Zaharia Frătăiță, șeful siguranței circulației).

Deci, am găsit la I.P.A. cu totul alte opinii decît cele exprimate de C.B. Am aflat că respectivul, din 1962 pînă acum — excepțind perioada de un an și jumătate cît și-a satisfăcut serviciul militar, — deci în mai puțin de zece ani, a schimbat zece locuri de muncă, (La G.A.S. Coronești, G.A.S. Tutova, Uzina mecanică de utilaj chimic, Întreprinderea de reparații auto Suceava, Uzina Semănătoare București, Întreprinderea Steaua Roșie București — de două ori — Gr. școlar C.F.R. Grivița București, uzina „Republica” București și acum I.P.A. Sibiu). Din cînd

(Continuare în pag. a IV-a)

N. I. DOBRA

În pagina a III-a

Munca politico-educativă la nivelul exigențelor actuale

Ieri a avut loc plenara Consiliului județean al sindicatelor Sibiu. La ordinea de zi s-a prezentat un referat cu privire la contribuția organelor și organizațiilor sindicale la generalizarea experienței pozitive și mobilizarea colectivelor de salariați pentru îndeplinirea continuă a ca-

lității produselor. În această ordine de idei, plenara a adoptat un plan de măsuri.

Participanții la plenară au aprobat apoi norma de reprezentare a delegațiilor pentru Conferința județeană a sindicatelor și data tinerii acestora.

Din sesiune reiese că lui Constantin Bilauca i s-a făcut o nedreptate, că toți factorii de conducere de la I.P.A.S. îl persecută refuzînd să-l trateze înțelegerea necesară. Marghina pe firul evenimentelor situația apare mult mai complexă, cu multe implicații.

MUNCA POLITICO-EDUCATIVĂ LA NIVELUL EXIGENȚELOR ACTUALE

Oameni ce se situează la înălțimea modului comunist de muncă și viață

Avrigul lui Gheorghe Lazăr a cunoscut în ultimii ani mutații fără precedent, comuna devenind cu fiecare an tot mai frumoasă. Și nu este vorba doar de mutațiile de ordin material. E vorba mai ales de mutațiile din cultura spirituală a avrigenilor și a celei transformări în conștiință mentală și filozofică a nașterii omului nou, multilateral dezvoltat. Există, cei drept, câteva elemente fundamentale care au determinat acest proces al competiției, al dorinței oamenilor a acestor lucruri de se angaja în marea întrecere socială pe care o poartă în viața propriei lor comune. Sî primul element, hotărîtor după părerea noastră, este progresul material. I. i. „Sticla” și-a dublat capacitatea, iar la Mirsa muncitorii — mulți dintre ei din Avrig — cistigă bine. Veniturii frumoase chină în mintea oamenilor să-și pună urmare, de binefacerei socialismului, au toate condițiile pentru a-și face viața cît mai frumoasă. Și de la aceste excelente condiții s-a născut germele „competinței”, al dorinței de a munci cu constinciozitate și de a depinde de rezultate pe nedreptul onoarei. Așa se face că sticlarii de aici și-au trimis ambasadorii — excelente produse — în cele mai îndepărtate colturi ale lumii, emblema sticlei de Avrig fiind binecunoscută în Anglia, Italia, America; așa se face că în această comună există o fabrică de gospodăresci sau situat mult peste cifra planificată: în loc de 656 300 realizându-se 2 036 000 lei. „Proiectul de norme al muncii și vieții comunistilor, al eticii și echității socialiste — ne spune comunicatul Mihaiei Hargan, din partea noastră — este de partid — a avut și are o mare înfruntare asupra conștiinței tinerilor de la „Sticla”, de exemplu. Dacă în luna ianuarie, odată cu reorganizarea echipelor s-a simțit o scădere a productivității muncii, folosindu-se ca motiv de scuză la om, ghidătorii avind aici un rol negativ, bucurările s-au îndreptat

repede. Fenomenul însă a reapărut în luna august, odată cu anularea celor 150 absolvenți ai școlii profesionale, din nou fiind, însă, depășiți datorită muncii politice de masă și hărniciei inginerului Aurel Tint, șeful atelierului cupatoare, și a abnegației de care au dat dovadă micii tehnicieni. După o săptămână, Marșilă Stoica fusese și alături tîlcilor cu experiență". „De fapt în ultimii 2 ani ne spune și comunistul Jacob Tiberiu, directorul acestei unități economice, noi am calificat prin școli profesionale 226 tineri, iar prin cursuri organizate de noi la Lăcestea din urmă trebuie să dăduș și în urmă care s-au calificat în acest sezon. Întreprinderea noastră a organizat și cursuri pentru ridicarea calificării, la acestea participînd 58 controlori de calitate, 76 sticlari, 22 pictori și alții. Ba a mai apărut un fenomen: în unele cursuri de calificare s-au mai pictat decât gravori. Ei bine, spre lauda lor, pînă undă interesele unității mai presus decît propriile lor interese imediate, un număr de 21 pictori au participat la cursurile de „recalificare” în meseria de gravori. Și în cele din urmă, în aceste cursuri tinerii lucrează acum foarte bine. Ce-î drept la toate aceste transformări pe planul conștiinței a contribuit, în mare măsură, și agitația vizuală, precum și punctul de informare și documentare din unitate”.

Avrigul e o localitate cu foarte mulți tineri. Și nu-i de loc ușor să le satisfaci necesitățile de ordin spiritual. Căminul cultural, biblioteca, universitatea populară, și-au orientat însă activitatea spre activități culturale. În organizația de partid din comuna noastră, ne spune, în continuare, Mihai Hangan, primarul comunei, a făcut totul pentru ca munca cultural-educativă să devină o componentă intrinsecă, permanentă a activității culturale. În organizarea activităților cultural-educative ne-am străduit să conferim tuturor acțiunilor un spirit militant, o adresă concretă și mai ales să le ancorăm în pro-

blematica social-economică și politica cu care se confruntă localitatea noastră. În această ordine de idei îmbinarea organică a laturii recreative cu cea educativă în activitatea culturală de masă constituie pentru comitetul comunal de partid o preocupare majoră. Programele căminului cultural cuprind activități susținute de brigada științifică, brigada artistică de agitație de la „Sticla” etc. Ne gândim că desigur mulți dintre ei sînt noștrii, să facem în așa fel încît fiecare intelectual să primească sarcini concrete în domeniul muncii culturale-educative din comună. Vrem ca la căminul cultural să asigurăm zilnic, sau aproape zilnic, activități cu un pronunțat caracter educativ. Avem de gînd, de asemenea, ca, bîzindu-ne pe aportul intelectualilor, să-i atragem la activitatea cultural-educativă și pe brigadierii, pe soții și pe echipa și pe cooperatorii frunțiși, pe toți comunistii, pe toți oamenii muncii din Avrig, „care prin exemplul comportării lor dovedesc că se situează la înălțimea modului nostru de viață comunist”.

Dacă așa se vor întîmpla lucrurile, dacă într-adevăr în fruntea acțiunilor culturale-educative ale avrigienilor se vor înscrie toți frunțișii comunei, fără îndoială că mutățile de ordin spiritual vor fi, în curînd, și mai evidente.

ALEXANDRU GRAD

**DOI ANI DE
P. C. R. D**

Este, de fapt, o înnobilare a OMULUI

S-a întâmplat nu cu multe zile în urmă. I. I. „Sticla” Avrig a avut o „comandă” pentru Italia — un vas crole cu talpă și picior — deosebit de pretentios. Se cerea, pentru executarea acestui model, măiestrie, o perfecție cunoaștere a meseriei. Și au încercat câteva echipe să se achite de această nobilă sarcină. N-au reușit. Cine să mai încerce?

Venit, în schimbul următor, **Adolf Schunn**, sticlăru cu înaltă calificare, s-a apucat de lucru. Și ore de încercări, ore de neobosită muncă pentru această demnitate, au dus la rezultatul scontat: ferice în ochii tinerului de 31 de ani, devenit de-acum un maestru în taina înobilării sticlei.

Venit la Avrig de la Tomesti (Banat), în 1966, mezinul unei familii de sticlări s-a înrolat în harnicul colectiv al sticlărilor avrigeni, perfecționându-și an de an îndemnarea profesională și contribuind în mare măsură la sporirea prestigiului micuței embleme „Sticla” Avrig. La ora actuală comunistul Adolf Schunn face parte din comitetul oamenilor muncii, este apreciat de colegii de echipă, de întregul colectiv al unității. Ceea ce îl caracterizează pe comunistul Adolf Schunn — pe spunea Gavril Florescu, secretar

rul comitetului de partid, este combativitatea, plăcerea de a se ocupa de problemele producției. Este harnic și indiferent că e noapte, că e duminică, atunci când e nevoie de aportul său, el participă cu mare plăcere la lucru. Se ocupă și de îmbunătățirea măiestriei profesionale a tinerilor din echipa sa. La ora actuală luăm meseriași Nicolae Barbu, Dumitru Bădăilă, Ilie Tămășel și mai ales Mihai Alenici și datorazei foarte mult comunistului Adolf Schunn, care s-a ocupat cu multă răbdare de îmbunătățirea calității muncii lor".

Am aflat despre Adolf Schunn, sticlărul de înaltă calificare, numai lucruri frumoase. De șapte ani de când lucrează la "Sticla" Avrig a căutat să "găsească" cit mai multe din tainele înmoldării sticlei. Și dacă pe diferite meridiene ale globului gândurile binatele se îndreaptă cu simțire spre harnicia sticlărilor avrigeni, și revine meritul acesta și lui Adolf Schunn. Strădania tinărului de 31 de ani de a cuceri cotele tot mai înalte ale măiestriei profesionale poate fi considerată drept strădanie pentru propria sa imobilizare ca OM. Și acesta este un lucru mare, deosebit de mare.

G. ALEXANDRU

G. ALEXANDRU

Cu „zîmbetul pe buze“
împotriva insuficiențelor

Cartera deschisă a vieții ne dovedește că mai avem încă de luptat cu mentalități parazitare, cu interese lăpășite, egoiste care nu se armonizează cu interesele stricte ale societății. Cocoloșirea a celor greșeli ar însemna participarea tacită la asemenea fapte reproșabile și a celor care, de fapt, nu sînt direct implicați. Iată că mărturisim de la bun început că există cu interesele stricte în sinul fiecărui colectiv de muncă constituie un al treilea ochi sever al conștiinței publice.

La modul cit se poate de reconfortant și totodată cu profunzime sînt tratate de gazeta satirică „Căminul” problemele de muncă de la „Libertatea”. O caricatură care ar putea să facă față celor mai severe gusturi este aceea care ne vorbește despre calitatea stofelor. Cei chemați să răspundă declară cu dezinvolură: „Nu știu, domnule, că eu (eu, n.n.) pînă la surșă și am gîsi principalul vinovat”. Cine credeți că are biuciu în caricatură? O poale sărmană care-și predase jocul cu ceva sciaiei încurcături în lîă. Oricine pricepe de aici că este vorba de un om de muncă vinovatul. O altă caricatură care a trecut pe la aceeași gazetă satirizează „excursia” a peste 5 000 m.l. de stofe, returnate de beneficiarii (F.C.T. București și F.C. Ploiești) pentru greșeli provenite

ciențele de la cooperative. „Tehnică nouă” unde, „Secțiile agricole” care „întreprind ajutorul”. Este totuși o caricatură care privește vează înactivitatea atelierelor de întreținere. Am rămas cu impresia că la „Tehnică nouă”, sint utilizate cu multă timiditate, cu rețineri care, aspecte ale încălării cîrmelor, dar de etichetă și echitate socialistă, sînt aplicate cu echitate. Seori în acest sector de activitate. Am reținut că mașina condusă de Ioan Iosif „merge deșine științei / cînd e vorba de ciu-buc”, și de asemenea, că I. D. Roman, de la „Tehnică nouă”, „nu plănuiește să înregistrează unele lucrări. Pentru o expoziție a gazetelor satirice la nivelul muncii, ciupitul, acestea ar fi suficiente, dar, pentru neajunsurile existente la această unitate, gazetele satirice sînt și spus, în unele cazuri, greșelile, acunoscute, uneori conștinuînd să se manifeste. Comparativ cu activitatea gazetelor satirice de la unitățile industriale satira, la „Tehnică nouă” nu sînd îndeplănite îndeajuns funcțiile corectivă.

Dar să ne dăduim puțin să suntem admiring gazetele satirice de la fabrica de produse zaharoase „Victoria”. Constăm că Ana Depner și Maria Bratu, sînd gazetele acestei întreprinderi, reamîntă la serviciile coafurii de la „Tehnică nouă”, pentru că sînt burtu. Orbul critic la încreșt

Presatirile (după cum se vede din titlul) ale acestei gazete satirice primite ulterior, de la cei vizați, scrisori care sînt expuse public și în care se arată de pildă: „noi țesătoarele... ne înșușim critica adusă și sîm promitem că vom respecta înlocuială”.

Pentru întreprinderea „Independența” gazețele satirice au avut deosebit de descurajare de resurse materiale și le-au supus cenzurii publice. Așa se face că încă sîtina a fost orientată pentru susținerea chemării „Fiecare malarat un luptător neobosit împotriva risipel bunurilor materiale”. După cum sîmplificăm în Cluj, la caricaturistul, constatăm că secția malaricului, furatul de gaz metan folosit la uscarea cormelor este lăsat să ardă ore în șir, degeaba. Muncitorii se obișnuiesc a nu-l mai stînge. Cînd sîngură caricaturizare a independenței lor a fost suficientă pentru a fi pedepsiți cu o amendă de 500 de lei. Dovada cîmunoșterii înderenței este afișată lîngă caricatură și semnează ca răspunzător de îndreptarea anomiei — Ion Stoia; precum la atelierul forș (cagazerie) seful de echipă, Ioan Bîscă, își însușete critica lăudînd ajutorul care...

Gazeta satirică de la „Independența” găsește și modalități de a se apăra de critica lui. Un desen figurativ ne atrage atenția asupra unui scrisor de felicitare a Întreprinderii de produse în ceramică fînă pentru construcții — Cluj. În scrisore se exprimă mulțumiri colectivului de muncă de la „Independența” pentru produsele de bună calitate furnizate.

Ingenios expuse, ale sase caricaturi ne fac cunoscută însuși-

trai preocuparea, reținând și din
lozul: „Fă dragă, încet și bine
Că nu te zorește nime / De zori
nu mă zorește / Dar imi e că mă
zărește”. Și de ce s-a temut nă-
scăput.

Se întâmplă ca unele colective
de tineri să auză inactivitatea
gazetei satirice din lipsa de in-
tente. Descoperim însă la gaze-
te întreprinderi „Steaua roșie” c-
caricatură care dovedește înaltă
măiestrie. Pacientul aflat pe
scaunul oculistului nu este no-
nimalizat, deși ar fi cazul. Dar
iată —

— Unde lucrezi? (oculistul)

— La C.T.C. („Steaua roșie”
(pacientul)

— Să nu mai închizi ochii
(oculistul)

Salutăm metoda fotografierii.

Obiectivul aparatului de fotogra-
fiat este tot mai mult folosit în
combaterile stărilor negative de
fapte. Întinlim la gazetele satirice
de la întreprinderea „Balanta” fo-
tografii care mădă încălcări de
umori. Ne amuză astfel strungurii
care și-a pierdut strungul sub
grămezile de span, precum și alte
montaje fotografice care aduc în
prim plan neglijențe serioase în
gospodărirea metaleului.

Ne surprinde faptul că nici o
caricatură a-za fost semnată, au-
tănt de acestor tineri care în
multe cazuri, rămânând încă ne-
cunoscuți. Dar, să încheiem co-
mentariul aici. Invităm cititorii să
și șadă descrețească frunțile la
expoziția care se va deschide în
aceste zile la Casa de cultură a
tineretului. Se va constata, încă
odată, că multă satisfacție, în
primul rând, încredințată ne putem
„construi” cu zîmbetul pe buze.

DUMITRU GEMENE.

DUMITRU GEMENEI

La Liceul economic Sibiu

Acțiuni valoroase pentru educația ateist-stiințifică a elevilor

ele 32 de cadre didactice de la Liceul economic din Sibiu desfășoară, sub îndrumarea biroului organizației o mare diversitate, în sprijinul educației ateiști-științifice a elevilor. Cine vizitează școala rămâne impresionat de formele utilizate în acest sens, de ecoul larg pe care ele îl au în rândul celor care se 500 de elevi, de aici au pornit „Evenimentul zilei”, „Marșează și gândesc”, „Zilele marșează și gândesc” etc. În marșează și gândesc sunt date și manifestări memorabile, ele fiind un viu stimul pentru actualii studenți. La ora actuală, la Liceul economic din Sibiu, la 100 de ani de la înființare, se sărbătorește aniversarea marelui cărturar român Dimitrie Cantemir, fiind afișate aici fotografii, fotocopii cu extrase din lucrările scriitorului etc. O vitrină cu cărți științifice atrage atenția asupra unor lucrări din domeniul științelor: Elemente de ateism științific” de Laurențiu Pop și Fodor Zoltan, „Ce se mai întâmplă mine” de George A. Hitchcock, „Lenin și știința contemporană” etc., fiind făcute în același timp recomandări din calendarul cărții științifice, Alături, două expoziții vin să completeze, una acțiunilor, fiind o născută oportunitate de cunoaștere pentru elevi. Este vorba despre expozițiile intitulată „Pământul în lumina cercetărilor științifice” și cea intitulată „Fenomene meteorologice”, „Cadrul politic” — informează asupra evenimentelor din țară și județ iar „România pe meridian” reliefează plastic realitățile politice, economice și culturale ale țării. Într-o încălțare a gândului, harta fiind însoțită cu extrase din presa ar fi bune auzului lucrările actuale se susțin O.N.U. „Pentru noi sint de un mare ajutor toate aceste forme de prezentare vizuală a unor evenimente științifice și politice, deoarece pe lângă faptul că dau niște fazele generale ale științei, ele creează un climat propice pentru aprofundarea problemelor asupra cărora noi suntem interesați” — ne spune secretara comitetului U.T.C. (Mărioara Sica. Dar cea mai mare mândrie a școlii este, fără doar și poate, „Cabinetul de științe sociale” — „Am organizat exclusiv cu elevi — ne spune profesoara Elena Popadiu. Căci și în acest cabinet științific este o însemnat pentru ei un pas spre noi cunoștințe”. Privesc multitudinea, ma

terialelor din cabinet și-mi dau seama de caracterul temeinic al muncii întregului colectiv. Sint sistematizate și expuse aici sintezele pe seama de probleme de larg interes: „Concepția materialist-dialectică despre lume și viață”, „România socialistă în plin avânt”, „Din trecutul de luptă”, „Organizare — conducere științifică — eficientă” și altele, cu o înțirire pozitivă asupra elevilor, conștiinței lor.

Firește, conducerea școlii, biroul organizației de partid, comitetul U.T.C., într-o strînsă colaborare, completează și formează, în mod sistematic, activitatea de bază. Elevii întreabă, cabinetul răspunde, un panou cu cutie în care se introduc problemele asupra cărora se cer lămuriri, explicații etc., a determinat și organizarea unei mese-runde la care au participat personalități de frunte ale muncitorilor colectivi filmele documentare „Corpurile cerului”, „Cometele” și „Întîlnire cu cerul”, s-a inițiat un sondaj de opinii în rândurile elevilor, se ține periodic expuneri cu o tematică de cultură generală, care urmărește completarea unor discipline ce nu se predau în școală.

Interessant este că o asemenea muncă politică asiduă și eficientă se desfășoară și în rândurile cadrelor didactice. Viteza la care se înalță în știință cu oameni de știință și cultură, cu reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat se înscriu pe linia preocupărilor pentru înarmarea cadrelor didactice cu elementele clare necesare în munca educativă-instructivă pe care o desfășoară cu o deosebită pasivitate în rândurile elevilor este un fapt pe care îl confirmă și documentele Plenarei C.C. al P.C.R. din noiembrie 1971 ne-am orientat întreaga activitate politico-educativă, fiind hotărîți să sprijinim prin toate mijloacele vastă și complexă muncă de formare a omului nou, a conștiinței socialiste. Documentele amintite au fost și sint prezent noi un îndreptar care ne ajută să nu ne călăuzim activitatea mulți ani și de-acum înainte”, ne spune în încheiere profesorul Constantin Tatu, secretarul organizației de partid de la Liceul economic din Sibiu, școală ce poate servi de exemplu și pe acest tărîm.

V. I. B.

DOI ANI DE LA PLENARA C.C. AL P. C. R. DIN 3-5 NOIEMBRIE 1971



Secvență din laboratorul audio-vizual al Școlii generale din comuna Tirnava

Foto: FRED NUSS

Cînd principialitatea și etica comunistă rămîn la... poarta întreprinderii

Participând la dezbaterile a doua-
nării generale de dare
de seamă a organizației de
partid de la I.A.S. „Avicola”
Sibiu ne-am fi așteptat, acum
cînd se împlinesc doi ani de la
înființarea Plenarei a C.C. al P.C.R.
în noiembrie 1971, care a tras
un amplu și atotcuprinzător
program de educație comunistă,
de dezvoltare a conștiinței so-
cialiste a maselor, menit să ducă
la așezarea relațiilor dintre so-
cietatea noastră pe baza princi-
piilor eticii și echității socialis-
te, să putem consemna câteva ele-
mente de progres în dezvoltarea
carului biroului acestei organizații
în direcția acestor direcții jalona-
te de documentele plenarei.

S-au prezentat, în darea de se-
amă, câteva aspecte ale situației
economice din întreprindere, pri-
vite prin prisma participării co-
munistilor, a organizației de partid
la îndrumarea și controlul
vieții productive și a acestor
aspecte care au fost luate în im-
portanță cu atât mai mult cu cît,
în ceasul al unsprezecelea, recu-
noașterea unor serioase deficien-
țe s-a făcut sub semnul unei auto-
critici, ce o dorim eficientă. În
ansamblu, I.A.S. „Avicola”, cu-
prinzînd patru ferme nu-și va pu-
tea realiza planul la producția de
ouă. Această stare de lucruri,
care a determinat în unele direcții
obiective, să dorească a abordări
responsabile a intereselor întreprin-
derii, de către conducerea
unității, care a ignorat principiul
muncii colective, a permis într-

nara unor neintelegeri între persoanele cele mai indicate să păstreze spiritul de disciplină și coeziune în cadrul unității, respectiv între directorul Traian Barbu și consilierul său Traian Barbu. Chiar dacă divergențele, care durează de aproape doi ani, „baza unor chestiuni de principiu”, se vor a fi în slujba intereselor întreprinderii, ele s-au dovedit a se îndrepta tocmai spre contrariul scopului propus, prejudiciind grav nevoile colective. Nu interesează cine este „inițiatorul” principia al acestor „amozități”, ci faptul că ele nu au nicio niste rezolvări pozitive. E bine că Traian Barbu semnală existența unor ilegalități în întreprindere (în centrul lor aflându-se, se afirmă, șefa directorului) dar de aici și până la declanșarea excesivă a ambliilor personale, lucrurile au evoluat pe o pantă riscantă și se putea găsi un mijloc de apărare.

Intervențiile directe ale biroului organizației de bază, ale secretarului acestuia, Ion Mărgineanu, au fost sporadice, timide, ineficiente. Pe de altă parte, aceste intervenții au fost, nu putem crede altfel, ignorate, de cadrele de conducere administrativă a-mintite. Numai astfel și-au făcut loc cazurile de indisciplina în producție, fiind totodată încălcată și disciplina de partid, prin lipsa frecvență a unor comunisti de la adunările generale de partid, de la învățământul politic, sau lipsa

unor acțiuni politice menite să ducă la instaurarea unui climat de concurență sănătoasă în întreprinderi.

Într-o scrisoare de seamă adresată ca biroul organizației de partid nu s-a preocupat de îndrumarea și controlarea activității sindicale din întreprinderi „care nu s-a desfășurat normal”. Așa cum avea să relată și în afirmațiile președintelui comitetului sindicalului, Vasile Cizeanu, adunările din grupele sindicale, unde s-a fi putut doborâre o serie de probleme importante ale muncii din întreprinderi, nu s-au ținut cu regularitate. Așa se explică că unele aspecte legate de organizarea muncii și a producției au fost neglijate de mult neglijate, cum ar fi de pildă, crearea unui atelier mecanic și crearea unor condiții de muncă corespunzătoare pentru conducătorii auto, care în acest caz au fost neglijate este excesiv de mare, sau neefectuarea totală a unei dezincelții pentru stăruirea paraziților din cadrul fermelor.

Dacă la toate acestea se adaugă faptul esențial că „acum după zece luni ferma nr. 1 nu și-a realizat planul anual de producție”, iar la celelalte ferme depășirile vor fi neînsemnate, avem în fața noastră un obraz al unei țări care nu mai pot fi tolerate. Dacă până acum prezența activului de partid nu s-a făcut simțită cu toată energia în cadrul întregii vieți economice și politice sociale din întreprinderi, va tre-

ciu la această situație să fie ne-
terizată înălturată.

Explicația principală se poate
și a se găsi în "zestrea" no-
ticiologică a biroului orga-
zației de partid nu se află un
ogram de măsuri privind edu-
rea comunistă a membrilor de
partid, a tuturor salariaților de la
A.S. "Avicola", în spiritul nor-
nelor eticii și echității socialis-
indicate de Plenara C.C. al
C.R. din noiembrie 1971. Anu-
te acțiuni în acest sens au fost
într-adevăr desfășurate, dar
omente se s-a ajuns la situația
în care s'au arătat. Întrebându-l pe
varău Ion Mărgineanu, de mo-
ul cum a acționat biroul orga-
zației de partid pentru estom-
rea neînțelegerilor dintre ca-
ele de conducere a întreprin-
rii, ni s-a confesat în ma-
era aceasta: "Ce putem să fa-
m noi? Situația este în condi-
ții care ne pun cu conducerea".

Surprins de această mentali-
defectivă, am încercat să-ă ră-
a secretarul de partid și o
anem și în cadrul rîndurilor de
ă că se conduce după o rați-
ne greșită. Unde este spiritul de
mămbativate și fermitate munci-
rească, cum se exercită funcția
mandatului pe care i s-a în-
comis de comitetul din organizație,
ntre a participa direct la con-
cerea și îndrumarea politică a
orui problemelor cu care este
fruntată întreprinderea? Este
evărat că față de directorul
Ion Zolog s-au luat, în două
duri, măsuri de sancționare, o

dată pentru dezinformarea organelor județene de partid privind anumite aspecte economice de la "Avicola", alături de "Mierdore" și "Carnetul" de partid, dar aceasta numai la recomandarea organelor superioare de partid.

În urma acestei adunări generale de dare de seamă anuală, care după părerea noastră nu a reliefat în profunzime cauzele care au dus la nerealizarea planurilor, la menținerea unor stări tensionale în înțelegere, se impune o revizuire radicală a stilului de muncă al organizației de partid, revitalizarea activității comitetului sindicatului, eradicarea oricăror porniri spre prevalarea intereselor personale față de interesele obștești. Cadrelor de conducere, în frunte cu directorul înțelepderii, care trebuie să fie la rândul său un om politic, cu o viziune largă, să dea dovadă de principialitate comunistă, li se cere totodată, sporirea eforturilor spre redresarea gravnică a situației economice, să militeze ferm pentru întronarea unei atmosfere de colaborare și într-ajutorare tovarășească rodnică, pe baza unor principii și norme etice sănătoase. Un ajutor substanțial în acest sens, trebuie să-l acorde permanent Comitetul municipal de partid, printr-o eficientă îndrumare și control a activității organizației de partid de la I.A.S. "Avicola".

GEORGE LIMBEANU

GEORGE LIMBEANU

